PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 337/2019 – GESTOREMREDE/SEDUC     Recife, 24 de outubro de 2019.

Senhores

GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Desde 1997, os Correios vêm desenvolvendo uma ação de incentivo à produção escrita,

envolvendo estudantes da Educação Infantil e do Ensino Fundamental (Anos Iniciais – 1º ao 5º

Ano).

Deste modo, temos o prazer de divulgar a Campanha Papai Noel dos Correios 2019 e

convidar a todos os coordenadores e professores das Unidades Educacionais para mobilizarem

os estudantes nesta ação social natalina, na perspectiva de estimular e orientar a redação de

cartas manuscritas, produção de desenhos, conforme orientações anexas, além de incentivar a

solidariedade.

Diante do exposto, seguem, em anexo, as orientações referentes às ações necessárias, bem

como os critérios para a seleção das produções estabelecidos pelos Correios e o Termo de

Compromisso, que deverá ser entregue, devidamente assinado, juntamente com as produções

dos estudantes, até 29 de outubro de 2019, impreterivelmente, na Divisão dos Anos Iniciais

(1º ao 5º Ano) e na Divisão de Educação Infantil, localizadas no Centro Administrativo

Pedagógico, situado na Rua Frei Mathias Tévis, s/n - Bloco A – 1º andar – Ilha do Leite -

Recife.

Em tempo, solicitamos ampla divulgação deste Ofício Circular e, para outros esclarecimentos,

contactar a Divisão de Anos Iniciais (Telefones: 3355-5962/5963) e a Divisão de Educação

Infantil (DEI – Telefones: 3355-5956/5957).

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ÁQUILA MELO

Diretora Executiva de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação